*úv*

*Ç*
ESTADo Do eanaNÁ

REeUERIMENTO lq" ) "dü
,DE 202't .

cÂr*nnn MUNtctPAL DE cAScAVEL

(Proponente:VereadorRômuloQuintino/PSC) Hecebirlo /c?/)t
Protocolo

Excelentíssimo Senhor Ptesidente dz Càmzta Municipal de Cascavel.

REQUEIRO nos termos que Íegem o art. 148-A do Regimento Interno desta Casa de Leis e

após a sua leitura no Pequeno Elpediente, seja consignado nos Anais desta Sessão

Legislativa, Voto de Aplausos ao Poüciál Rodoviário Federal Lúz Tavares Pessoa Neto, que
em uÍn ato incansável, de luta e de um esforço exaustivo, agpu até suas ultimas fotças, para
tentaÍ salvar e-vtda de um cidadão que acabava de ser atÍopelâdo naBR-277, no ultimo dia 4
de setembro do corrente. O que comoveu a todos que ali estavam naquele momento.

Dê-se ciência deste, com nossos mais sinceros aplausos. E que a úaietôna do Policial Luiz
Tavates continue nessa luta em ptol cle agir no cumprimento de suas obrigações, e em
mutos casos,

ultimo dia 4.

além daquilo lhe é de foi o caso do acontecido no

J É o qr" Requer. Sala das Sessões.

Cascavel,9 de setembro de2027.

Rômulo Quintino
Vereador/PSC

Justificação

O povo cascavelense pot meio de seu ÍepÍesentante legal, pÍesta esta simples, porém,
justa homenagem ao Policial Rodoviátio Federal Ltiz Tavares Pessoa, que em não mediu esforços,
mesmo que debaixo de uma fotte chuva, p^r^ tentar pot todos os seus meios, salvat a vida de um
cidadão que acabava de set atÍopelado na BR-277. Sua atitude sem dúvida, foi múto nobte, tentou,
tentou, tentou, até a exaustáo par.a salvar aquela vida, por meio da mâssagem catdíaca.

Infelizmente, a útima não resistiu
^o

gtave aúopelamento e veio a falecer Mas não
podemos deixar de enaltecer os esforços do poücial. São atitudes como essa que engtandecem esses

servidores, que mesmo não sendo de cumpdmento de suas obrigações legais e labotais, não deixou de

prestâÍ os primeiros socoÍÍos. Agindo de forma que comoveu a todas âs pessoas que ali estâvâm nâ
hora do acidente.

Esta Casa de Leis, por meio de seu ÍepÍesentante legal, o aplaude poÍ essâ luzída
atitude em teÍrtâr, com todas as suâs fotças, a salvat uma vida.

tf
Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel -

L

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cama